Ecclesia Bituricensis sui pastoris defunctione non mediocriter desolata, gravis et importuni schismatis morbo insolente concussa est. In tantum vero discordiae hujus malum processit, ut usque ad apostolicum et Francie regem perveniret. Quidam enim prædictæ Ecclesiæ clericæ, assentiente rege, Cadurcum quendam sibi volebant præficere. Altera pars illorum Petro, Haimerici Romani cancellarii consobrino, prærogativam illius honoris affectabant. Papa vero cancellarium diligens, contribulem quoque suum pro ipso diligebat. Unde et ipsi consecrato in archiepiscopum summum integrum auxilium impendebat. Et licet contra regis voluntatem ipse præficiendus esset, ipsum misit Bituriges, Gadurcum vero omni ecclesiastico honore privavit. Videns rex voluntatem suam ad efficaciam non potuisse perlungere, non modico fremitu iræ concussus est, et quasi in auctoritatem apostolici votus indignationem conceptam retorquere, Petro totius terræ sue introitum interdixit. Innocentius vero gladium ecclesiasticum in ultionem exerens, per omne regis dominium divini celebrationem officii interdixit. Hujus autem discordiae malum omnibus diebus vitæ suæ integre dulcorari non potuit. Unde et contigit domnum Macharium causa pacificandi Romam profectum, per cardinalium intercessionem plurima impetrasse, sed ad reconciliationis gratitudinem nec precibus nec muneribus attingens, reversus est. In qua regressione detulit secum quoddam privilegium, omnem aliorum abbatum acquisitionem continens, ita ut in illo pene singulis im cuncta auferarentur, quæ majoris auctoritatis erant.

Per hunc Macharium multa ecclesiæ nostræ bona evenisse certum est, e quibus aliqua hic interpolare dignum duximus. In prima igitur, de qua jam diximus, regressione à Roma, attulit secum partem crucis Dominicae pretiosi metalli fabrefactoria superdacione veneranter operam. Attulit et tria pallia pretiosa, ex quibus quædam indumenta composita sunt. Augmentata quoque est ab ipso hæc ecclesia religionis et Cluniacensis ordinis institutione, rerum quoque exteriorum sagaci et provida dispensatione. Prædictus autem papa Innocentius debitum humanæ conditionis exsolvens, Romæ defunctus est. Cujus honori subrogatus est Cælestinus, qui aliò nomine magister Guido de Castellis nominatus est. Hic vero prælatione illa dignissimus erat, quoniam ei tria, quæ inter homines pene habentur præcipua, simul confluerant, celebremque magistrum reddiderant: nobilitas scilicet generis, mentis industria in omni stato æqualis, literarum quoque, quarum doctrinæ intentissimus fuit, scientia multiformalis. Ad hunc rex nosler legatos pro pace ineunda misit, quam ita dulcissima imprestatione obtinuerunt, ut in conspectu illorum multorumque nobilium, quorum frequentia Bona fremere solet, benigne assureret, manuque elevata signum benedictionis contra regionem hanc faciens, ipsam a sententia interdictionis absolveret.

A Mors vero nemini parcens tantum pontificem septimo insulacionis sðæ mense sæculo prematura abstractione eripuit. Quo ergastulo carnis exuto, substitutus est in papam Lucius, Girardus de Sancta Cruce qui et ipse strenuissimus erat; sed et morte cùtius præoccupatus est. Hic diversarum Ecclesiæ statu couulere volens, duos legatos a latere suo mittere curavit, Albericum Ostiensem in Franciam, Haimerum Tusculanensem in Angliam. Qui ea quæ perniciosa erant evellentes, et quæ utilia ædificantes, invenerunt abbatiæ beati Benedicti in perniciose statu positam, tam monachorum levitate, quam pastorum essentia. Cupientes igitur humilitate pia subventione in opportuno tempore suffragari, abbatे qui illi præeral ab ipsius deposito, translaterunt dominum Macharium ad illius statum juxta Cluniaci consuetudinem viriliter innormandum. Absolventes ergo nos ab illius obedientia, licentiam nobis et facultatem Patris eligendi dederunt. Nos vero spiritus consilii, quam super hoc nobis adulterat, intimationem sequentes, elegimus Thevinum Argenteoli priorem, multimoda sapientiæ laude famosum. De quo sine mendacii ambiguitate possum affirmare quia in omni tempore suo non est in Francia elegantior et speciosior visa persona. Hanc electionem cum rex et prædicti episcopi confirmassent, dominus Thoinus Senonas profectus, et a Gausfredo Carnotensi episcopo, qui archiepiscopo absente ejus in officii executione vicarius esse solet, benedictione solemni sublimatus est.

C Prænominatus autem papa Lucius parvo tempore, quinto videlicet mensium in prælatione expleto, res sublunares inevitabilis passione eclipsis reliquit. Cujus successionem obtinuit Eugenius, qui et Bernardus Pisanus, tunc temporis Clarævallensis Monachus, vir continentissimæ conversationis et vita. Abbas vero noster primo exaltationis suscepimus anno, quid sibi esset necessarium prævidit, et aliquantam pecuniam congregavit, quæ et eum ab onere paupertatis defendere, et expensarum usibus sufficienter servire. Secundo autem anno ecclesiam nova opertura novique laquearis tabulatu insignivit. Similiter et de dormitorio egit. Huic namque viro in dispensandis ecclesiæ rebus tantam gratiam virtus divina contulerat, ut quod alteri difficillimum esset, ipse ad efficiendum levi penderet, et quidquid molinum subtilis intellectus conceperat, mancipare affectui sine dilationis obstaculo satagebat. Unctio ergo Spiritus sancti, in cuius præceptis ab ineunte ætate defectatus fuerat, eum docebat de omnibus, ut et ordinem statutum firmiter servari ficeret, et exteriorum operum strepitu superari more insipientis non posset. Cujus providentia cum domui nostræ nonnulla bona asciverit, quædam præcipua placuit hic referre. Intra muros igitur abbatiæ aulam nobilem cum quibusdam appendiciis magno sumptu ædificavit, apud Veteres Stamas aliam optimam, apud Firmitatem alteram mediocrem, quartam apud Stripiniacum nominatis omniibus præcellente.

Præterea emit decimam Gomarilliæ, terranique dimidiæ carrucæ arabilem, cum multis aliis, quæ ideo narrare supervacuum esse duximus, quia Cartulariorum representantibus literis apud nos determinata habemus. Si autem ad necessaria monasterii recurratur, ipsum calicibus, librīs, casulis, cappis, palliis, multisqne aliis ornamentiis decorasse cognoscitur. Primo vero quo nobis præfuit anno, Thomas, qui quondam nobis Pater extiterat, apud Columbense monasterium commorans, ad diem est peractus extreum. Quo etiam anno dominus Theophilus abbas regem apud Aurelianum commorantem adiens, ut privilegium quod Pater suus ecclesiae nostræ dederat, præcepti sui astipulatione stabile ex sua parte ficeret, petiit, et quod petierat impetrans, præceptum illud, quidquid pater suus dederat vel conces-
serat amplectens, secum detulit.

Eodem quoque anno Edessa civitas ab inimicis erucis Christi, nostrorum dormitante providentia, capta, Saracenerum dominationi repente accessit. Unde et eos qui in regione Hierusalem adjacente manebant, doloris immoderata angustia usque ad intima perculit. Venerunt ergo ab Antiochia et Hierusalem in nostram regionem legati a primoriis partium illarum missi suppliciter exorantibus, ut Francorum invincibilis probitas poriculum quod evenerat emendaret, et futura repellere. Audiens rex noster, ut erat piissimus, miseris transmarinorum condoluit, et ut concepta inde pietas fructum aliquem afferret, celsiores regni sui in Pascha apud Viziliacum, ut exigebat necessitas, convocavit. Omnesque pro modulo alloquens, solitamque Francorum probitatem commemorans: *Magnum, inquit, dedecus nobis emerget, si exprobaretur corporis Philisteus familiæ David; si possidere corporis gens daemonicæ, quæ gens cultui divino dedita tempore longo obtinuit: si canes mortui vividam probitatem deluserint, maximeque Francorum, quorum virtus etiam inter vincula libera fuit: quæ in quantilibet necessitate arctata, contumeliam etiam illatam pati non potuit, quæ amicis in tempore opportuno adjutoriorum prompte tulit, inimicos etiam post mortem persecuti non cessavit. Non insolescat igitur ipsa virtus, sed amicos Dei et nostros, transmarinos scilicet Christianos, subventu virtuoso relevet: inimicos autem viles, nec etiam hominum nomine dignos, gravi persecutione deturbet. Eamus, viri virtutis, resistamus idolorum cultoribus, profisciscamur ad loca quæ Dei hominis pedibus calcata olim fuisse cognoscimus, in quibus etiam passus est quæ ejus præsenzia et corporali visitatione digna fuerunt. Exsurget autem Deus nobiscum, et dissipabuntur inimici ejus, et fugient qui oderunt eum a facie nostra. Confundentur, inquam, et convertentur retrorum omnes qui oderunt Sion: si viriliter egerit*

A probitas nostra, et a Deo non recesserit confidentia nostra. Magnam super hoc scitote jam mihi devotionem incumbere. Unde et vos obnixe deprecor, ut meam studeatis voluntatem vestro comitatu et auxilio robore. Multis igitur eorum qui convenerant corde tenus insixus est sermo regis. Quapropter assumptis cum ipso rege crucibus, Hierusalem post tempus modicum tetenderunt. Famosiores autem inter omnes qui cum rege hujus itineris angustiam subierunt, fuerunt hi: Alamannorum imperator Henricus, Robertus frater regis, Meldensis comes Henricus, comes Flandriæ Gaufridus [leg. Theodoricus]. Aluinus episcopus Atrebatenus, Giraudus episcopus Lingonensis, Gaucherius de Monte-Gaii, comes de Warena, Rainaldus Tornedorensis, Manasses de Bullis, Euarillus de Bretolio. Rex autem volens tutelam regi sapienti consilio disponere, congregare fecit apud Stampas Franciæ primores, ibique ipsius regni provisionem Sugerio abbatii S. Dionysii commisit, viro in sæcularium causarum dispensatione nulli secundo, titulo etiam scientiæ litteralis præclaro; Radulfo etiam Viromandensium comiti consanguineo suo. Priusquam vero rex proficiseretur, Eugenius papa quod Dei inspiraverat spiritus persuasione solidatus in Franciam venit. Cujus benedictione lætitati, iter illius pia peregrinationis statim aggressi sunt. Dominus vero papa Remis celebrato concilio Parisius venit, ibique aliquandiu demoratus est. Post..... niens in ipsa urbe diebus aliquot..... ut tantum decebat virum, amplissime ab..... ferent, Gallicanae multum ex hoc gravatae sunt Ecclesiæ. Noster quoque abbas in ipsius procuratione xx libras submonente archiepiscopo Senonensi attribuit. Postea dominus apostolicus repatriare in patriam volens, omnes qui regnum ante regis redditum inquietare audenter, anathematis sententiæ subdidit. Rex deinde noster coepit iter laboriose, sed non sapienter prosequens, consilia non recipienda recepit, et non tritam viam ambulans, pedibus spinas infligendas non cavit. Unde et vastato exercitu, debilitatisque viribus, tandem Hierusalem vix pervenit. Ubi per unius anni spatium et eo amplius commorans, nihil utile, nihil memorandum, nihil pl..... Franciæ dignum agere potuit. Unde et obscurò a..... transmarinis partibus iter mo..... ipsamque recessu sive valde..... Quarto autem post..... abbas noster Thevinus tunicam carnis corruptibilis expolians, ante altare abbatiæ sepultus est, tanto majori a Deo donandus et glorificandus munere, quanto in ornanda ejus sponsa studiosius cognoscitur labrasse.

Pater sancte, vale, tibi donum spirituale.